1

令和４年度 松戸市協働のまちづくり協議会 第４回 会議録

【日時】令和４年１１月８日（火）１０時００分～１５時４５分

【場所】議会棟３階特別委員会室

【出席者】犬塚 裕雅 会長、杉浦 利彦 副会長、小川 早苗 委員、牧野 昌子 委員、

上野 真一 委員

（欠席）坂野 喜隆 委員、神谷 明宏 委員、佐藤 秀樹 委員、齊藤 典子 委員

【傍聴者】０名（非公開）

１ 開会

 ※欠席者報告・委員会定数確認

２ 協働のまちづくり協議会 会長挨拶

３ 議 題

(１) 令和５年度実施分 協働事業本審査

・仮集計表をもとに各事業の意見交換を行い、点数を確定した。

・採択すべき事業、採択すべきでない事業を決定した。

・必要に応じて、付帯意見をまとめた。

・審査結果、付帯意見等については、別添のとおり。

(２)  令和５年度実施分 市民活動助成事業本審査

・仮集計表をもとに各事業の意見交換を行い、点数を確定した。

・採択すべき事業、採択すべきでない事業を決定した。

・採択すべきでない事業については不採択理由を、また必要に応じて、付帯意見をまとめた。

・審査結果、付帯意見等については、別添のとおり。

４ 閉会

■協働事業
優先
順位

事業名 提案団体・担当課
採択の
適否

付帯意見又は不採択理由

認定NPO法人　外国人
の子どものための勉強
会

【付帯意見】
なし

国際推進課

【付帯意見】
今後は利用者増加の可能性が見込まれ
ることから、会場の提供に努めてくださ
い。

まつどでつながるプロ
ジェクト運営協議会

【付帯意見】
市民サポーターの応援隊が具体的な活
動を実施していくための、受け皿の準備
を進めてください。

子ども政策課

【付帯意見】
市民サポーターの応援隊が具体的な活
動を実施していくための、受け皿の準備
を進めてください。

NPO法人
SmileResource

【付帯意見】
なし

介護保険課
【付帯意見】
なし

できる街プロジェクト
【付帯意見】
なし

市民自治課
【付帯意見】
なし

MAISON　IZARRA
Oyatsu labo　＊　T
naturel
メゾン　イザラ おやつラ
ボ＊テ　ナチュレル

【付帯意見】
協働事業終了後も事業を継続していくた
めに、事業終了後については参加費の
在り方を考えてください。

男女共同参画課

【付帯意見】
協働事業終了後も事業を継続していくた
めに、得られた成果を活かして、より効
果的なワークショップの在り方を検討し
てください。

まつど地域活躍塾つな
がりの会

【付帯意見】
なし

政策推進課
市政総合研究室

【付帯意見】
なし

適

268,560 円3
「まつどの介護」プロモーショ
ン事業

適

2
地域まるごとで孤育てを予防
する連携システム事業

適 334,000 円

円

500,000

円319,041

円

適

町会・自治会の活動をPRして
親しみをもってもらおう事業

料理教室を通じた父親の意
識改革事業

まつど de SDGｓ の輪を広げ
ようプロジェクト事業

令和5年度実施分　協働事業・市民活動助成事業　審査結果

6

負担金額

4

5 適

適 500,000 円

458,388

1
日本語を母国語としない子ど
ものための学習支援事業

■市民活動助成事業

スタート助成

優先
順位

事業名 提案団体
採択の
適否

付帯意見又は不採択理由

1
高塚新田付近の多世代交流
型居場所事業

梨っこ食堂 適 100,000 円
【付帯意見】
なし

2
「食」と「イベント」による体験
型子ども食堂事業

スープキッチンにじいろ 適 100,000 円
【付帯意見】
なし

3
不登校の子どもたちの居場
所づくり事業

EdFuture 適 100,000 円
【付帯意見】
なし

4
「おひとりさま安心生活相談」
事業

特定非営利活動法人
おひとりさま安心コン
シェルジュ

適 100,000 円
【付帯意見】
なし

5
松戸市内廃棄食糧再利用事
業

おからを食べよう会 適 100,000 円
【付帯意見】
なし

6
四世代のきずなで、豊かな生
活環境を実現する事業

小金原みんなでわくわく
する会

適 100,000 円
【付帯意見】
なし

-
「eスポーツで松戸くるくる、は
じめのいっぽ」 事業

松戸eスポーツ準備会 否 100,000 円

【不採択理由】
eスポーツという新しい取り組みで松戸
市内の社会的循環、経済的循環を促す
着想は評価します。しかしながら、課題
設定と事業内容の結びつきが十分でな
く、事業の有効性が不明瞭と判断しまし
た。

助成金額

ステップアップ助成

優先
順位

事業名 提案団体
採択の
適否

付帯意見又は不採択理由

1
みんなで育て、みんなでつく
る　沿道での食べられる景観
事業

エディブルウェイ
プロジェクトチーム

適 300,000 円
【付帯意見】
なし

2
ときわだいらオープンアトリエ
事業

特定非営利活動法人
ディープデモクラシー・
センター

適 300,000 円
【付帯意見】
なし

3
［生きづらさ・ひきこもり］一人
ひとりに合わせてつながりが
広がる事業

生きづらわーほり
プロジェクト

適 300,000 円
【付帯意見】
なし

4
冒険山開放に伴う見守り事
業

冒険山開放委員会 適 210,114 円
【付帯意見】
なし

-
事業名：漫画・アニメ・ライブ
配信で松戸の魅力PR事業 超普通スタジオ 否 300,000 円

【不採択理由】
漫画家、声優を目指す若い人たちに対
し、本提案は励みになると評価します。
加えて、アニメという表現を使って松戸
の魅力を知ってもらうという新しい試みも
評価します。しかしながら、松戸の魅力
を弱めている課題を具体的に捉えてい
るのであれば、それを題材としてアニメ
に表現する提案が望ましいと考えまし
た。また、松戸の魅力をアニメにし、より
市民を巻き込むには内容が不十分と判
断しました。

助成金額

	HP_R5実施分協働事業,助成事業_審査結果
	R5実施分

	第4回報告起案添付概要（本審査）【ＨＰ】